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Mākslu terapijas (mūzikas terapija, 

mākslas terapija, deju un kustību terapija, 

drāmas terapija) izmanto dažādas mākslu 

metodes, lai sasniegtu psihoterapeitisku 

mērķi – palīdzētu cilvēkam izpaust viņa 

domas un jūtas, risinātu viņa dzīves 

grūtības, veicinātu personības izaugsmi, 

uzlabotu garīgo veselību. Visas mākslu 

terapijas metodes var tikt izmantotas 

darbā ar cilvēkiem ar autiska spektra 

traucējumiem, taču katrai metodei ir arī 

savi ierobežojumi.

Mākslu terapijas

Vizuāli – plastiskās mākslas terapijā cilvēks tiek aicināts 

savas domas, jūtas un vajadzības uzzīmēt, uzgleznot, 

izveidot no māla vai plastilīna, salikt kā kolāžu vai atrast 

citu piemērotu mākslinieciskās izpausmes veidu. Svarīgs ir 

gan radošais process, gan rezultāts, gan arī sekojošā saruna 

ar mākslas terapeitu. Mākslas terapijai var būt dažādi 

mērķi: gan konkrētu simptomu mazināšana, gan emociju 

izpausme un regulācija, gan arī sevis apzināšanās un 

komunikācijas pilnveidošana. Šis terapijas veids ir sevišķi 

piemērots cilvēkiem, kuri cenšas ar mākslas palīdzību 

izpaust savas izjūtas. Šī terapija var nebūt piemērota 

maziem bērniem, bērniem, kam papildus autiska spektra 

traucējumiem ir arī garīgās attīstības traucējumi, bērniem, 

kam vājas smalkās motorikas vai saasināta sensorā jūtīguma dēļ ir nepatika pret darbošanos ar 

mākslas materiāliem. Jāņem vērā, ka bērniem var būt arī alerģijas pret kādu no mākslas materiāliem.

Mūzikas terapijā tiek izmantoti dažādi muzikālās 

izpausmes līdzekļi – mūzikas instrumenti, balss, 

dziedāšana, bieži vien arī kustības. Pasīvā mūzikas terapija 

ietver mūzikas klausīšanos, aktīvā – mūzikas radīšanu. 

Mūzikas terapiju lieto bērniem, kuriem ir traucēta valodas, 

motorikas vai kognitīvā attīstība. Speciālas brīvās 

improvizācijas metodes palīdz paplašināt viņu kustību 

koordināciju (kāju, roku un mutes motorās spējas). Var 

attīstīt lielāku dzirdes uzmanību un sekmēt valodas 

attīstību. Mūzikas terapija var palīdzēt bērniem ar autiska 

spektra traucējumiem izprast vokalizācijas izmantošanu 

komunikācijai (t.i. – bērns saprot, ar kādu nolūku mēs ar 

skaņām vēršamies cits pie cita). Var būt piemērota arī 

pavisam maziem bērniem.
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Deju un kustību terapija balstās uz 

principu par psihes un ķermeņa vienotību. 

Deju un kustību terapijā tiek izmantota deja, 

dažādi kustību vingrinājumi un spēles, kā arī 

dažādi rekvizīti (lakati, bumbas u.c.). Deju un 

kustību terapija  palīdz apzināties savu 

ķermeņa paštēlu, mazināt ķermeņa 

sasprindzinājumu, veicina emociju 

apzināšanos un regulāciju, uzlabo 

komunikāciju. Var būt izmantojama arī ar 

nerunājošiem bērniem, palīdzot veidot 

kontaktu caur kustībām. Var nebūt 

piemērota pavisam maziem bērniem ar 

autiska spektra traucējumiem.

Drāmas terapija, līdzīgi kā psihodrāma, izmanto teātra 

metodes, izspēlējot dažādas situācijas. Daudz izmanto 

roku lelles, pirkstiņlelles, maskas u.c. līdzekļus, kas palīdz 

iejusties dažādās lomās, izspēlēt un atainot gan 

situācijas no reālās dzīves, gan izdomātus sižetus. Ļauj 

bērnam paraudzīties uz savu dzīvi no malas, apgūt 

jaunus lomu un uzvedības modeļus, trenēties drošā 

vidē meklēt risinājumus reālām grūtībām. Psihodrāma ir 

piemērota bērniem, kuri spēj simboliski spēlēties. 

Nebūs piemērota pavisam maziem bērniem vai 

bērniem, kuriem ir arī garīgās attīstības traucējumi. 

www.eksistencialapsihoterapija.lv
www.psihoterapija.lv

www.privatpsihiatrija.lv
www.martemeo.lv
www.arttherapy.lv

www.muzikasterapija.lv
www.velki.lv

www.portage.lv
www.autisms.lv
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